
   

                             DETERMINAZIONE N. 36 del 21.01.2013      
 

 

 
 
 

Regione Piemonte 
Azienda Sanitaria Locale VCO 

 
 

S.O.C. 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Direttore dr. Renzo SANDRINI 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 

16° e 17° CORSO DI FORMAZIONE PER LAVORATORI ADDETTI ALLA 

PREVENZIONE INCENDI, LOTTA ANTINCENDIO E GESTIONE DELLE 

EMERGENZE PER ATTIVITA' A RISCHIO DI INCENDIO ELEVATO (L. 

609/1996) AI SENSI D.LGS.VO 81/2008 E D.M.INTERNO 10.03.1998 – 

PRESA D’ ATTO REALIZZAZIONE E SUCCESSIVE PROCEDURE E PROVE 

ASSOCIATE PER CONSEGUIMENTO ATTESTATO DI IDONEITA’ TECNICA 

CONSEGUENTE. ANNO 2011. 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 36 del 21.01.2013      
 

 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GASD 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….          Il Direttore SOC   GESTIONE delle ATTIVITA’ di                           
                                                                               SUPPORTO DIREZIONALE 
                                                                                    Dr. Renzo SANDRINI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 36 del 21.01.2013      
 

 

IL DIRETTORE 
 Della STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di SUPPORTO DIREZIONALE 

 
 Premesso che :  
 
 è pervenuta relazione, con data 12 aprile 2011 prot. n° 25737, del Direttore della Struttura 
Organizzativa Complessa Prevenzione e Protezione di questa A.S.L. V.C.O. di Omegna, dott. ing. 
Paolo Riboni, dalla quale si è rilevato che, ai sensi dell' art. 37, c.9, del D. Lgs.vo n° 81 del 
09.04.2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., sarebbe stato opportuno 
provvedere alla effettuazione di due nuovi corsi di formazione, riservato ad un massimo di 20/25 
persone ciascuno, per addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio, gestione delle 
emergenze, rientrando le attività ospedaliere nelle attività a rischio di incendio elevato. 
 
 A tutt’ oggi presso quest’ Azienda Sanitaria Locale A.S.L. V.C.O. di Omegna sono stati già 
realizzati n° 15 corsi specificatamente come descritti nel precedente paragrafo, con la seguente 
scansione temporale e relativi atti di riferimento : 
1° corso  = anno 1998, attivato con deliberazione n° 913 del 22 giugno 1998,  
2° corso = anno 1999, attivato con deliberazione n° 260 del 30 aprile 1999, 
3° corso = anno 2001, attivato con Determinazione Dirigente O.S.R.U. n° 127 del 23 novembre 
2000,  
4° e 5° corso = anno 2002, attivati con Determinazione Dirigente O.S.R.U.  n° 42 del 30 aprile 
2002,  
6° e 7° corso = anno 2003, attivati con Determinazione Dirigente Q.P.C.I.F.  n° 36 del 14 
novembre 2003.  
8° e 9° corso = anno 2004, attivati con Determinazione Dirigente Q.P.C.I.F.  n° 37 del 28 dicembre 
2004.  
10* e 11° corso = anno 2006, attivati con Determinazione Dirigente Q.P.C.I.F.  n° 22 del 14 agosto 
2006.  
12° corso = anno 2007, di cui alla Determinazione Dirigente Q.P.C.I.F. n° 25 del 29 dicembre 
2007.  
13° corso = anno 2008, di cui alla Determinazione Dirigente G.A.S.D.  n° 06 del 16 ottobre 2009.  
14° corso = anno 2009, di cui alla Determinazione Dirigente G.A.S.D.  n° 11 del 18 ottobre 2010.  
15° corso = anno 2010, di cui alla Determinazione Dirigente G.A.S.D.  n° 339 del 18 april 2011. 
  
  Così come previsto dalla Legge 28 novembre 1996 n. 609 art.3, il Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco provvede all' attività di formazione ed accerta l' idoneità tecnica dei lavoratori di cui 
sopra mediante le propria strutture tecniche, operative e didattiche, previo corrispettivo 
determinato sulla base di apposite tariffe stabilite con decreto del Ministero dell' Interno di concerto 
con il Ministero del Tesoro. 
 Il corso ha una durata di 16 ore (teoria e pratica). 
 I corsi svolti dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco del V.C.O. sono attuati per fornire 
ai soggetti interessati un primo ed essenziale appoggio alle problematiche della sicurezza 
antincendio e della sua gestione con argomenti riguardanti : 
 l' incendio e prevenzione incendi 
 la  protezione antincendio e le procedure da adottare in caso di incendio 
 esercitazioni pratiche. 
 
 Per un corso strutturato come predetto, da svolgersi su quattro giorni, comprensivo dell' 
assistenza sul campo-prova fornita dal personale del corpo nazionale dei V.V.F., il costo è di 
EURO 2.900,00. Sono invece a carico di questa Amministrazione il reperimento e gli eventuali 
oneri per l' utilizzo di un campo prova, la dotazione ai corsisti di idonei mezzi di protezione 
individuali ed il materiale necessario per le prove pratiche di esercitazione. 



   

                             DETERMINAZIONE N. 36 del 21.01.2013      
 

 

 L' organizzazione di tale corso rientra nelle attività di formazione obbligatorie dei Datori di 
Lavoro e pertanto la partecipazione al corso del personale dipendente individuato dal Dirigente 
della S.O.C. Prevenzione e Protezione e resosi disponibile è da considerarsi servizio a tutti gli 
effetti; ne consegue che la copertura assicurativa dei partecipanti per quanto attiene a possibili 
infortuni che dovessero verificarsi durante l' attività formativa è fornita dalla regolare iscrizione all' 
I.N.A.I.L. di tutto il personale dipendente dell' A.S.L. V.C.O.-. 
 
 L' Assistente Tecnico Gianfranco Mora è proposto come responsabile incaricato per gli 
adempimenti connessi con l' organizzazione e l' espletamento del corso in oggetto. 
 
 Al termine del corso ai partecipanti viene consegnato un attestato di frequenza, il quale 
andrà a corredare l' istanza per il rilascio dell' attestato di idoneità tecnica di addetto alla 
prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze ai sensi dell' art. 37 del Decreto 
Legislativo 81/2008. Il  rilascio dell' attestato di idoneità tecnica, la richiesta per ottenerlo deve 
essere inoltrata da questa Azienda Sanitaria Locale al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, è 
subordinato al superamento con esito positivo di una prova tecnica da parte dei lavoratori 
interessati. 
 
 Da parte del Direttore della  Struttura Organizzativa Complessa Prevenzione e Protezione 
di questa A.S.L. V.C.O., dott. ing. Paolo Riboni, è stata altresì avanzata la sollecitazione di 
autorizzare contestualmente anche l' avvio delle procedure per richiedere l' espletamento delle 
prove necessarie all' accertamento della suddetta idoneità tecnica da parte della commissione 
apposita costituita presso il Comando Provinciale VV.F. del V.C.O., al fine di acquisire l' attestato 
di idoneità sopra esplicitato, per il personale che entrerà in possesso degli attestati individuali 
rilasciati dal Corpo Nazionale Vigili del Fuoco, conseguiti a seguito della frequenza del 16° e del 
17° Corso di cui al presente atto, come individuato negli elenchi allegati alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A1) e A2), presentando l' 
apposita istanza al Comando Provinciale Vigili del Fuoco Verbano Cusio Ossola, corredata dalla 
documentazione  prevista ; la verifica di apprendimento di che trattasi rientra anch' essa fra le 
attività di formazione obbligatorie dei Datori di Lavoro e pertanto la partecipazione ad essa del 
personale dipendente in possesso dei requisiti sopra esposti è da considerarsi servizio a tutti gli 
effetti; ne consegue anche in questo caso che la copertura assicurativa dei partecipanti per quanto 
attiene a possibili infortuni che dovessero verificarsi durante la stessa è fornita dalla regolare 
iscrizione all' I.N.A.I.L. di tutto il personale dipendente dell' A.S.L. V.C.O. di Omegna. 
 
 Ne discende che la spesa pari ad € 2.340,00, derivante da questa seconda autorizzazione, 
contabilizzata sia per l' attivazione delle procedure che per la partecipazione all' accertamento dei 
dipendenti individuati, va ad integrare l' assunzione dell' onere complessivamente determinato e si 
prende atto, contestualmente, di aver disposto la liquidazione di entrambe le somme sopra 
previste, sia quella per l’ effettuazione del corso strutturato che questa per l' inoltro dell' istanza 
sopraddetta, applicando le tariffe e le modalità come precisate nei paragrafi precedenti. 

 
PER TUTTO QUANTO PRECEDE 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

 

DETERMINA 
 
1) - Di dare atto di aver autorizzato – ora per allora – l’ attivazione e conseguente realizzazione del 

16° e del 17° "Corso di formazione per lavoratori addetti alla prevenzione incendi, 
lotta antincendio e gestione delle emergenze per attività a rischio di incendio 



   

                             DETERMINAZIONE N. 36 del 21.01.2013      
 

 

elevato", avendo dato mandato al Corpo Nazionale Vigili del Fuoco, Comando Provinciale 
Vigili del Fuoco del V.C.O., di provvedere a questa attività di formazione ai sensi della 
Legge 28.11.1996 n° 609, art. 3, ai sensi del D. Lgs.vo n° 81/2008 e s.m.i. e del D.M. 
Interno 10.03.1998 e per quanto in premessa specificato, secondo il programma a cui già 
ci si è riferiti nell' organizzazione dei precedenti n° 15 corsi, e che è allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B), composto da n° 11 fogli, 
rilevando che, in ogni caso, lo stesso è articolato in tre giornate (n° 12 ore di teoria e 
propedeutica e n° 4 ore di pratica). 

 
2) – Di prendere atto pertanto che il corso di cui al precedente punto 1) è stato tenuto come di 

seguito specificato : 
 16° corso =  lunedì 23 maggio 2011 – 13.30/18.30 teoria 
                    martedì 24 maggio 2011 – 13.30/18.30 teoria 
                    mercoledì 25 maggio 2011 – 10.00/12.00 propedeutica 
                    mercoledì 25 maggio 2011 – 13.30/17.30 pratica 
 17° corso =  lunedì 30 maggio 2011 – 13.30/18.30 teoria 
                    martedì 31 maggio 2011 – 13.30/18.30 teoria 
                    mercoledì 01 giugno 2011 – 10.00/12.00 propedeutica 
                    mercoledì 01 giugno 2011 – 13.30/17.30 pratica 
 
3) - Di dare atto che l’ iter delle procedure per richiedere l' espletamento delle prove necessarie (da 

svolgersi tutte in un solo giorno con un impegno orario di durata massima indicativa di 
quattro ore, prevedendo per ciascuna giornata un gruppo di dieci allievi) al conseguimento 
dell' attestato di idoneità tecnica di addetto alla prevenzione incendi, lotta antincendio e 
gestione delle emergenze ai sensi dell' art. 37 del Decreto Legislativo 81/2008, per il 
personale che entrerà in possesso degli attestati individuali rilasciati dal Corpo Nazionale 
Vigili del Fuoco, conseguiti a seguito della frequenza del 15° Corso di cui al precedente 
punto 1), è stato regolarmente espletato presentando l' apposita istanza al Comando 
Provinciale Vigili del Fuoco Verbano Cusio Ossola, corredata dalla documentazione 
stabilita dalla normativa. 

 
4) – Di dare altresì atto che l' espletamento delle prove necessarie all' accertamento della idoneità 

tecnica da parte della commissione apposita costituita presso il Comando Provinciale VV.F. 
del V.C.O., al fine di acquisire l' attestato di idoneità sopra esplicitato, per il personale 
entrato in possesso degli attestati individuali rilasciati dal Corpo Nazionale Vigili del Fuoco, 
conseguiti a seguito della frequenza del 16° e del 17° Corso di cui ai precedenti punti, ha 
avuto luogo nelle giornate 06 – 07 – 08 - 09 giugno 2011, con inizio alle ore 14.00. 

 
5) - Di prendere atto della reiterata individuazione dell' Assistente Tecnico Perito Elettrotecnico 

Gianfranco Mora quale responsabile incaricato di seguire, di concerto con la S.O.C. 
"Gestione delle Attività di Supporto Direzionale", gli adempimenti connessi con l' 
organizzazione in sede interna e l' espletamento complessivo dei corsi e dell' accertamento 
di idoneità di cui ai punti 1) e 2), avendo concordando con il Comando Provinciale VV.F. del 
Verbano Cusio Ossola le date di svolgimento degli eventi sopra autorizzati ed il 
reperimento del luogo in cui insediare il campo prova per le esercitazioni pratiche. 

 
6) - Di dare atto : 
 * che la partecipazione del personale dipendente interessato alle iniziative di cui ai 

precedenti punti 1) e 2) è  obbligatoria ai sensi dell’ art. n° 37, comma 12, [La formazione 
dei lavoratori deve avvenire durante l' orario di lavoro e non può comportare oneri 
economici a carico dei lavoratori] del D.Lgs. 9 aprile 2008 n° 81 (Attuazione dell’ articolo 1 
della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro) e s.m.i. e pertanto la partecipazione del personale dipendente, come 
individuato negli elenchi allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A1) e A2), è da considerarsi servizio a tutti gli effetti; 



   

                             DETERMINAZIONE N. 36 del 21.01.2013      
 

 

 * che la copertura assicurativa dei partecipanti per quanto attiene a possibili infortuni che 
dovessero verificarsi durante l' attività formativa e durante la verifica di apprendimento è 
fornita dalla regolare iscrizione all' I.N.A.I.L. di tutto il personale dipendente dell' A.S.L.  
V.C.O. di Omegna. 

 
7) - Di confermare che nei tempi regolari è stata preventivamente autorizzata l’ assunzione dell' 

onere della spesa complessiva - di competenza della SOC scrivente - pari ad EURO € 
8.140,00 derivante da quanto formalizzato con la presente determinazione per l' 
organizzazione e l' effettuazione di tutto quello indicato ai precedenti punti 1) e 2), 
finanziandola  secondo quanto disposto dagli atti che si sono susseguiti dall’ anno 2000 ad 
oggi con riferimento agli stanziamenti per l’ applicazione, gestione e realizzazione dell’ 
intera, complessa attività formativa aziendale, dando atto che il costo relativo ha trovato 
capienza, in quanto ricompreso, nell' onere imputato al conto 3 10 04 57/AUT. 15/SUB 
Impegno 04/CdC G9090 del Conto Economico Esercizio 2011, con la formale 
attestazione che tale somma è stata prelevata dalla quota di budget per la formazione 
attribuita, con DDG n° 499 del 25.08.2010, alla Direzione Generale. 

 
8) - Di prendere atto che si è provveduto, contestualmente, come in premessa precisato, secondo 

le tariffe stabilite con D.M.Interno 14.10.1996,a liquidare : 
 * la somma di EURO 5.800,00, per l' organizzazione dei corsi di cui al precedente punto 1) 

con versamento sul C/C postale n° 14267116 intestato alla Tesoreria Provinciale dello 
Stato di Novara VB - Servizi resi dai VV. FF. del V.C.O. - Causale "1° e 2° Corso Addetti 
Antincendio, Formazione Lavoratori incaricati di attuare misure antincendio”. (Prestazioni 
rese per formazione addetti di cui all' art.13 del D. Lgs.vo n° 81/2008). 

 e 
 * la somma di EURO 2.344,00, per l' inoltro dell' istanza di cui al precedente punto 2) 
   con versamento sul C/C postale n° 14267116 intestato alla Tesoreria Provinciale dello 

Stato di Novara VB - Causale "Accertamento idoneità Prestazioni rese dai VV.FF. del 
V.C.O. per Formazione addetti". 

 

Il Dirigente Medico Direttore Responsabile SOC  
Gestione delle Attività di Supporto Direzionale 

(dr. Rnzo SANDRINI) 
 

__________________________ 
Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
(dott.ssa Rosa Rita Varallo) 
 
________________________________ 

 
                              
 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINAZIONE ALL’ALBO  UFFICIALE  ON LINE DELL’ASL VCO



   

                             DETERMINAZIONE N. 36 del 21.01.2013      
 

 

La presente determinazione viene pubblicato all’Albo ufficiale on line dell’ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’ assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
       
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

X DSO V  DSM  MED. COMP  Corsi di Laurea PS       

 SERT X DP  FL  Servizio Sociale Az.le       

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V X SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

X SITRPO X RU           

  X PP           

 
 


